COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº      , DE 2021

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública  para  tratar  sobre  o  PL  nº

211/2021.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, ouvido este insigne colegiado, e com fundamento no art.

58, § 2º da Constituição Federal e no art. 24, III e art. 255, ambos do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Audiência  Pública,  no  âmbito  desta  Comissão  de

Educação, com o objetivo de debater sobre o PL nº 211/2021, de minha autoria, que estabelece

medidas protetivas à Língua Portuguesa, idioma oficial da República Federativa do Brasil e

patrimônio cultural brasileiro.

Para tanto, indico os seguintes debatedores:

 Sérgio Pachá – Lexicógrafo-Chefe da Academia Brasileira de Letras (maio de 2002 a

junho de 2009), Coordenador da equipe lexicográfica que preparou a quarta edição do

Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa, da Academia Brasileira de Letras;

 Rodrigo Gurgel – Professor de Literatura e Escrita Criativa e Crítico Literário;

 Sidney Luiz Silveira da Costa – Jornalista, Editor, Escritor, Professor e estudioso da

filosofia medieval, conhecido por ser um dos maiores divulgadores da escolástica no

Brasil – com ênfase na obra de Santo Tomás de Aquino;

 Roberto Mallet – Professor de Interpretação e Improvisação no Departamento de Artes

Cênicas da Universidade de Campinas – UNICAMP, tradutor;

 Eduardo Vieira – Professor de Robótica, Matemática, Física e Ciências, Presidente da

Associação Brasileira de Pais pela Educação, palestrante.

JUSTIFICATIVA

Temos acompanhado nos últimos anos a utilização indevida do idioma pátrio, sob a

pretensão de estabelecer à dita “linguagem neutra”. Trata-se, porém, de invencionice ideológica

de cunho prático que visa introduzir no colóquio social a “teoria de gênero”.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PSL/RJ

*C
D2

18
66

81
08

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218668108500

RE
Q

 n
.5

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

1
14

:2
1

- C
E

 Além de inteiramente inconciliável com a natureza da Língua Portuguesa, que não

admite em seu caráter a neutralidade de gênero, demonstra o objetivo de instrumentalizar o uso

da linguagem em favor de agendas ideológicas, fato que coloca em sério risco a eficácia da

própria língua portuguesa para o desenvolvimento da cognição humana.

Deste modo, sob o aspecto legal, faz-se necessário debater sobre a criação de medidas

que permitam proteger o ensino público e privado das manobras ideológicas de engenharia

social  e  comportamental  que  não  respeitem  a  integridade  da  formação  intelectual  dos

estudantes brasileiros.

É  nesse  contexto  que,  diante  da  relevância  da  matéria,  solicito  o  apoio  dos

parlamentares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 8 de abril de 2021.

CHRIS TONIETTO

Deputada Federal PSL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PSL/RJ

*C
D2

18
66

81
08

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218668108500

RE
Q

 n
.5

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

1
14

:2
1

- C
E